НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

Злотнік Марта Лазарівна

УДК 658.5

ДИСЕРТАЦІЯ

СТРАТЕГІЧНЕ УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВАМИ

В УМОВАХ ЦИРКУЛЯРНОЇ ЕКОНОМІКИ

073 – Менеджмент

07 – Управління та адміністрування

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

________________ / М.Л. Злотнік /

Науковий керівник – Мельник Ольга Григорівна, доктор економічних наук,

професор

Львів – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Злотнік М.Л. Cтратегічне управління підприємствами в умовах

циркулярної економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено розв’язанню завдання із розроблення

теоретико-прикладних засад формування та вибору стратегій впровадження та

розвитку циркулярної економіки на підприємствах. Актуальність наукового

дослідження підтверджується тим, що у сучасних умовах нестабільності

економічної системи, вичерпання природних ресурсів, забруднення

навколишнього середовища, перевиробництва, надмірного споживання та

інших глобальних викликів, виникає потреба у розробленні нових, більш

сталих підходів до ведення господарської діяльності, одним з яких є концепція

циркулярної економіки. Перехід від лінійного типу економіки до

циркулярного є одним з пріоритетів розвитку підприємств ЄС, що

підтверджується директивами Європейської комісії та проголошеними

«Цілями Сталого Розвитку». На українських підприємствах стан

впровадження та розвитку циркулярної економіки перебуває у зародковому

стані, тому проблема стратегічного управління в умовах циркулярної

економіки є особливо актуальною в контексті євроінтеграційних процесів та

післявоєнного економічного відновлення.

Інтеграція принципів циркулярної економіки у корпоративну стратегію

підприємства є не лише актуальною тенденцією, але й дієвим інструментом

для досягнення довгострокової конкурентної переваги, генерування

додаткових джерел доходу, скорочення витрат, більш раціонального

розподілу ресурсів, зниження утворення відходів та шкідливих викидів,

впровадження альтернативних методів поводження з відходами. Не зважаючи

на те, що такий перехід ставить перед керівниками певні вимоги та виклики,
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їх можна успішно подолати шляхом прийняття обґрунтованих стратегічних

управлінських рішень. Врахування ідеї циркулярної економіки та її

особливостей при формуванні стратегії підприємств може стати рушієм до

змін у проектуванні бізнес-процесів, розподілі та використанні ресурсів,

формуванні соціальної відповідальності, дбайливому ставленні до

навколишнього середовища та співпраці зі стейкхолдерами.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади стратегічного

управління підприємствами в умовах циркулярної економіки» проаналізовано

наукові підходи до трактування сутності стратегічного управління. Виявлено,

що стратегічне управління розглядається авторами в трьох основних аспектах:

як вид діяльності, як процес та як система. Більшість авторів розглядають

стратегічне управління як багатоаспектний процес взаємодії організації зі

своїм внутрішнім та зовнішнім середовищем з метою досягнення

встановлених цілей.

Досліджено різні підходи до поняття «стратегія», з аналізування яких

можна зробити висновок, що у науковій теорії немає сформованого

універсального тлумачення змісту стратегії та її структури, що підкреслює

складність, багатоплановість і неоднозначність розуміння даного поняття.

Загальне визначення категорії «стратегія підприємства» різних авторів має

спільні характеристики, проте існують розбіжності у трактуванні окремих її

складових. Наведено класифікацію стратегій за ключовими ознаками: за

напрямом розвитку підприємства, за природою діяльності, за рівнем

управління, за шляхом реалізації, за досягненням конкурентних переваг та за

функціями.

Проаналізовано еволюцію розвитку концепції стратегічного управління

згідно з підходами різних наукових шкіл. Виявлено, що найбільш актуальними

є школа конфігурації та школа кооперативних стратегій, оскільки вони

являють собою синтез напрацювань попередніх шкіл та враховують вплив

факторів зовнішнього середовища на організацію, її взаємодію з працівниками

та партнерами, а також соціальну складову.
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Охарактеризовано сутність концепції циркулярної економіки, її базові

принципи «10R» (відмова, переосмислення, скорочення, повторне

використання, ремонт, відновлення продуктів, відновлення компонентів,

зміна функціонального призначення, переробка, відновлення відходів),

ідентифіковано відмінності від лінійного типу виробництва, обґрунтовано

доцільність її імплементації у корпоративну стратегію підприємств.

Проаналізовано особливості впровадження циркулярної економіки на

підприємствах, ідентифіковано ключові чинники впливу зовнішнього та

внутрішнього середовища на процес впровадження циркулярної економіки у

стратегію підприємств.

Виявлено, що у працях вітчизняних та закордонних науковців

недостатньо розвинуто тематику здійснення стратегічного управління в

умовах циркулярної економіки, відсутні класифікація та характеристика

стратегій в межах впровадження та розвитку циркулярної економіки,

рекомендації щодо їх вибору. Також у проаналізованих дослідженнях

відсутній інструментарій реалізації стратегічного управління в умовах

циркулярної економіки, недостатньо досліджена методика моніторингу та

оцінювання ефективності впровадження концепції циркулярної економіки на

підприємствах.

Уточнено трактування поняття «стратегічне управління в умовах

циркулярної економіки» у контексті процесу розроблення та впровадження

стратегічних управлінських рішень, що визначають довгостроковий розвиток

організації в умовах глобальних викликів, забезпечують функціонування

організації в межах замкнутого циклу виробництва, підвищуючи її ресурсну

ефективність та мінімізуючи утворення відходів. Таке тлумачення враховує

спрямованість циркулярної економіки на сталий розвиток в умовах

динамічного середовища, її екологічні та економічні переваги, а також шлях

досягнення підприємствами їхніх довгострокових цілей.

Удосконалено концептуальну модель стратегічного управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки, яка включає усі етапи
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здійснення стратегічного управління з врахуванням особливостей концепції

циркулярної економіки. Вона охоплює інформаційне забезпечення

стратегічного управління підприємствами в умовах циркулярної економіки,

формування / оновлення місії та візії підприємства з врахуванням концепції

циркулярної економіки, ідентифікацію мотивів та цілей впровадження та

розвитку циркулярної економіки на підприємствах, розроблення стратегічних

альтернатив, вибір стратегії впровадження та розвитку циркулярної економіки

на підприємствах на основі врахування технологічної, ринкової, екологічної

та продуктової позицій підприємств, трансформацію процесів підприємств під

обрану стратегію, а також оцінювання ефективності стратегій впровадження

та розвитку циркулярної економіки на підприємствах за економіко-ринковою,

технологічно-екологічною та соціальною складовими.

Виокремлено шість груп ключових стратегій впровадження та розвитку

циркулярної економіки на підприємствах: стратегії замкнення виробничого

циклу, стратегії циркулярної інтеграції, стратегії управління матеріальними

зворотними потоками, стратегії циркулярної диференціації, стратегії

реінжинірингу бізнес-процесів відповідно до принципів циркулярної

економіки, стратегії циркулярної децентралізації.

До стратегій впровадження та розвитку циркулярної економіки

зараховано: стратегію переробки продуктів та їх компонентів, стратегію

відновлення ресурсів, стратегію циркулярного постачання, стратегію

промислового симбіозу, стратегію управління матеріальними зворотними

потоками в межах рециклінгу, стратегію управління матеріальними

зворотними потоками в межах продовження циклу життя продукту, стратегію

управління матеріальними зворотними потоками в межах відновлення

матеріалів, стратегію управління матеріальними зворотними потоками в

межах багаторазового використання продуктів у виробничих циклах,

стратегію проектування циркулярних продуктів.

У другому розділі «Аналізування стратегічного управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки» охарактеризовано ключові
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тенденції стратегічного управління підприємствами в умовах циркулярної

економіки. Наведено та згруповано основні перешкоди, які можуть мати вплив

на впровадження та розвиток стратегій циркулярної економіки. До ключових

перешкод віднесено економічні, соціальні, інституційні, технологічні,

логістичні та організаційні.

Ідентифіковано потенційні стратегічні рішення щодо подолання

окреслених перешкод, формування та зміцнення позицій підприємства в

межах циркулярної економіки, що охоплюють роботу з кадрами,

налагодження інформаційно-аналітичного процесу, фінансово-економічні

заходи, правовий моніторинг, активне застосування технологій, раціональний

розподіл ресурсів, адаптацію організаційної структури до впровадження

моделей циркулярної економіки.

Описано передумови впровадження моделей циркулярної економіки в

Україні та охарактеризовано їх особливості, а також виконано аналіз стану

використання стратегій впровадження та розвитку циркулярної економіки на

українських підприємствах.

Проаналізовано статистичні дані стосовно поводження з відходами в

Україні, в результаті чого було виявлено критичну ситуацію, пов’язану з

відсутністю налагодженої системи збору, сортування та утилізації відходів. В

результаті аналізування статистичних даних було виявлено, що лише 8,2%

промислових підприємств використовують стратегії переробки та відновлення

ресурсів та продуктів.

Проаналізовано вплив повномасштабної війни в Україні на рівень

утворення та поводження з відходами. Виявлено, що внаслідок активних

воєнних дій пошкоджено або зруйновано значну кількість об`єктів

інфраструктури відновлюваної енергетики, завдано значної шкоди

екологічному стану лісів та полів, утворено значну кількість небезпечних

відходів, що не підлягають переробці чи повторному використанню. Усі ці

наслідки війни значно ускладнюють та сповільнюють подальший розвиток

циркулярної економіки в Україні та довгострокове стратегічне планування
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діяльності підприємств у напрямку сталого розвитку. Однак, впровадження та

розвиток принципів циркулярної економіки може дати змогу українським

підприємствам більш ефективно розподіляти ресурси та утилізувати відходи в

межах післявоєнної відбудови.

Виконано дослідження стану впровадження циркулярної економіки у

стратегічне управління українських підприємств за ключовими видами

економічної діяльності: сільське господарство, харчова промисловість,

енергетика, машинобудування, переробна промисловість, будівництво, легка

промисловість та транспорт. Виявлено, що у всіх проаналізованих галузях

починають розвиватись циркулярні інновації, які ініціюють українські

підприємства, проте їх частка є відносно малою у масштабі загальних обсягів

промисловості.

Проведено дослідження у вигляді опитування 56 українських

підприємств різних галузей промисловості щодо застосування циркулярних

стратегій та стратегічного управління в умовах циркулярної економіки. За

результатами анкетування ідентифіковано, що значна частина українських

підприємств використовують циркулярні стратегії, не позиціонуючи їх як

циркулярні; підприємства в Україні, більшою мірою, не розробляють

довгострокові стратегії розвитку у зв`язку з нестабільністю зовнішнього

середовища; підприємства практично не застосовують системи моніторингу та

оцінювання ефективності використання циркулярних рішень у господарській

діяльності, а також недостатньо взаємодіють зі своїми працівниками та

споживачами в контексті поширення принципів циркулярної економіки.

Здійснено SWOT-аналіз та PEST-аналіз середовища використання

українськими підприємствами стратегій циркулярної економіки. Виявлено,

що потенційні можливості переважають загрози у довгостроковій перспективі,

що є позитивним чинником для підприємств, які планують реалізовувати

циркулярні стратегії. Найбільш вагомими недоліками є високий рівень

початкових витрат та низький рівень поінформованості на ринку щодо

принципів циркулярної економіки. З метою усунення вказаної проблеми в
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Україні функціонують соціальні проекти, спрямовані на поширення ідей

сталого розвитку та свідомого споживання. Однак, низька обізнаність

конкурентів може, навпаки, створити конкурентну перевагу для підприємства.

У третьому розділі «Інструментарій стратегічного управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки» обґрунтовано та

узагальнено критерії оцінювання технологічної, ринкової, екологічної та

продуктової позицій підприємств з метою вибору стратегій управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки. Розроблено матриці вибору

стратегій впровадження та розвитку циркулярної економіки на підприємствах

з урахуванням проаналізованих позицій.

Обґрунтовано взаємозв`язок управління матеріальними зворотними

потоками та концепції циркулярної економіки, а також важливість

налагодження зворотних потоків у реалізації стратегій впровадження та

розвитку циркулярної економіки, наведено модель функціонування зворотних

потоків в умовах циркулярної економіки, охарактеризовано ключові категорії

зворотних потоків.

Наведено ключові етапи управління матеріальними зворотними

потоками в умовах циркулярної економіки. Ідентифіковано внутрішні та

зовнішні перешкоди у процесі управління матеріальними зворотними

потоками, запропоновано способи уникнення ідентифікованих перешкод, а

також виокремлено методи використання технологій з метою оптимізації

управління матеріальними зворотними потоками.

Запропоновано чотири ключові стратегії управління матеріальними

зворотними потоками, базуючись на основних принципах циркулярної

економіки: управління матеріальними зворотними потоками в межах

рециклінгу; управління матеріальними зворотними потоками в межах

продовження циклу життя продукту; управління матеріальними зворотними

потоками в межах відновлення матеріалів; управління матеріальними

зворотними потоками в межах багаторазового використання продуктів у

виробничих циклах.
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Описано ключові етапи формування ефективної стратегії управління

матеріальними зворотними потоками, а також розроблено матрицю вибору

стратегії управління матеріальними зворотними потоками на основі критеріїв

придатності підприємств до впровадження циркулярної економіки.

Розроблено систему оцінювання ефективності впровадження

циркулярної економіки на підприємствах, що включає визначення ключових

індикаторів; визначення методів збору даних; аналізування даних; оцінювання

ефективності економіко-ринкової складової; оцінювання ефективності

технологічно-екологічної складової; оцінювання ефективності соціальної

складової; визначення інтегрального показника ефективності впровадження

стратегій циркулярної економіки на підприємстві; впровадження

регулювальних заходів; моніторинг та оцінювання. Запропоновано метод

розрахунку інтегрального показника ефективності впровадження стратегій

циркулярної економіки на підприємствах.

З метою моніторингу ефективності впровадження стратегій циркулярної

економіки, запропоновано п’ять рівнів збору, обробки, трансформації та

аналізування даних: описовий, діагностичний, дослідницький, прогностичний

та прескриптивний. Також доповнено рівні трансформації даних в умовах

циркулярної економіки: ресурси, дані, інформація, знання, smart-рішення.

Охарактеризовано поняття «smart-рішень» у циркулярній економіці. Наведено

приклади рішень у стратегічному управлінні підприємств на кожному етапі

трансформації та аналізування даних в межах різних стратегій впровадження

та розвитку циркулярної економіки.

Ключові слова: циркулярна економіка, стратегічне управління,

стратегія, сталий розвиток, переробка, зворотні матеріальні потоки, ресурси,

відходи.
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ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1.Монографія

1. Злотнік, М. Л., 2021. Перспективи для розвитку циркулярної

економіки в країнах ЄС в межах економічного відновлення після пандемії

COVID-19. За ред. Кузьміна О.Є., Мельник О.Г. Підвищення

конкурентоспроможності ЄС: циркулярна економіка: колективна

монографія. Львів: Видавництво «Растр-7». С. 167-187.

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України

2. *Злотнік, М.Л. та Мельник, О.Г. (2020). Аналізування стану та

тенденцій розвитку циркулярної економіки у Львівській області. Бізнес-

інформ, 2, с. 125-133. (Особистий внесок автора: виокремлено переваги та

недоліки впровадження «замкнених» моделей виробництва та споживання,

що мають вплив на розвиток циркулярної економіки на українському

ринку). (Міжнародна представленість та індексація журналу: Google

Scholar, Index Copernicus, Open Access Library, Directory of Open Access

Journals (DOAJ) Academic Journals Database, Advanced Science Index).


[…]

на підприємстві, залишіть їх, будь ласка, нижче
………….………………….……………….………………….……………….………………….
……………….………………….……………….………………….……………….……………
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Продовження додатку А

Перелік представників вибіркової сукупності для проведення

опитування

ПрАТ «ЕтноПродукт», ТОВ «Жива земля», ТОВ «Агронавігатор», ТзОВ

«Агробізнес», ПрАТ «Гнідавський цукровий завод», ТОВ «T.B. Fruit», ТзДВ

«Гал-Кат», ПрАТ «Нововолинський ливарний завод», ТОВ «Поліуританові

технології», ДП «Боднарівка», ТОВ «HausMe», ТОВ «HempBud», ТОВ «Ksenia

Schneider», ПП «Майя», ПрАТ «Картонно-паперова компанія», ТОВ

«Greencup», ТОВ «EcoCorn», ТОВ «Sirocco Energy», ТОВ «KNESS PV», ТОВ

«Утільвторпром», ПрАТ «ІФ М'ясокомбінат», ПП «Галицька пекарня», АТ

«Львівський винний завод», ДП «Тернопільський консервний завод», ФГ

«Харківська оліярня», ПрАТ «Київська молочна ферма», КП «Черкаський

винний завод», ДП «Рівненський м'ясокомбінат», ФГ «Львівський

маслозавод», ПП «Чернівецький пивоварний завод», ДП «ІФ Винний завод»,

ТОВ «Хмельницька пивоварня», ПрАТ «Полтавський завод зернових

продуктів», КП "Завод «Укртрактор», ТОВ «Волинський завод

сільськогосподарських машин», ПАТ «Одеська кондитерська фабрика», ДП

«Житомирський завод вагонобудування», КП «Рівненський завод

хлібопродуктів», ПП «Кіровоградський завод енергетичного

машинобудування», ДП «Чернігівський завод сільськогосподарських машин»,

ТОВ «Львівська кондитерська фабрика», ФГ «Полтавська молочна ферма»,

ПрАТ «Завод «Електрон», ПП «Тернопільська фабрика сирів», ТОВ

«Житомирський олійний завод», ТОВ "Українська швейна компанія", АТ

«Київський трикотажний комбінат», ТОВ «Одеська текстильна мануфактура»,

ПрАТ «Миронівський хлібопродукт», ТОВ «АГРОПРОСПЕРІС», ТОВ

«УкрАгроКом», ТОВ «Агротрейд», ТОВ «Компанія «ТВД».
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Додаток Б

Перелік опублікованих праць за темою дисертації

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1.1.Монографія

1. Злотнік, М. Л., 2021. Перспективи для розвитку циркулярної

економіки в країнах ЄС в межах економічного відновлення після пандемії

COVID-19. За ред. Кузьміна О.Є., Мельник О.Г. Підвищення

конкурентоспроможності ЄС: циркулярна економіка: колективна

монографія. Львів: Видавництво «Растр-7». С. 167-187.

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України

2. Злотнік. М.Л. та Мельник, О.Г. (2020). Аналізування стану та

тенденцій розвитку циркулярної економіки у Львівській області. Бізнес-

інформ, 2, с. 125-133. (Особистий внесок автора: виокремлено переваги та

недоліки впровадження «замкнених» моделей виробництва та споживання,

що мають вплив на розвиток циркулярної економіки на українському

ринку). (Міжнародна представленість та індексація журналу: Google

Scholar, Index Copernicus, Open Access Library, Directory of Open Access

Journals (DOAJ) Academic Journals Database, Advanced Science Index).

3. Zlotnik, M. And Melnyk, O., 2020 The Essence and Basic Models of

Strategic Enterprise Management. Economics, Entrepreneurship, Management.

7(1), c. 48-62. (Особистий внесок автора: систематизовано наукові підходи

українських та зарубіжних учених до трактування поняття стратегічного

управління, здійснено їх порівняльну характеристику). (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Index Copernicus, Crossref).

4. Злотнік. М.Л. та Мельник О.Г., 2020. Стратегічне управління

впровадженням циркулярної економіки на вітчизняних підприємствах.

Підприємництво та інновації, 12, c. 112-119. (Особистий внесок автора:

ідентифіковано перешкоди для стратегічного управління підприємствами в

умовах циркулярної економіки). (Міжнародна представленість та індексація

журналу: Index Copernicus, Google Scholar).
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5. Злотнік, М. Л., 2021. Циркулярна економіка як частина корпоративної

стратегії організації. Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи

становлення і проблеми розвитку, 3 (1), c. 183-192.

6. Злотнік, М. Л., 2021. Управління матеріальними зворотними потоками

в умовах циркулярної економіки. Економіка та суспільство, 34. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: Google Scholar, Index Copernicus,

CiteFactor, Eurasian Scientific Journal Index (ESJI), Directory of Open Access

Journals (DOAJ).

7. Злотнік, М.Л. та Ткачук Б., 2023. Переваги впровадження циркулярної

економіки для українських підприємств в умовах воєнного стану. Економіка

та суспільство. 45. (Особистий внесок автора: проаналізовано вплив війни в

Україні на впровадження та розвиток принципів циркулярної економіки на

підприємствах). (Міжнародна представленість та індексація журналу:

Google Scholar, Index Copernicus, CiteFactor, Eurasian Scientific Journal Index

(ESJI), Directory of Open Access Journals (DOAJ).

8. Злотнік, М.Л., 2023. Розроблення концептуальної моделі

стратегічного управління підприємствами в умовах циркулярної економіки.

Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». Серія: "Економічні науки", 3.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Google Scholar, Index

Copernicus, ResearchBib, Open J-Gate, Electronic Journals Library.

9. Zlotnik, M., 2023. Peculiarities of choosing enterprise management

strategies in the conditions of circular economy. Economy and society, 50.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Google Scholar, Index

Copernicus, CiteFacto), Directory of Open Access Journals (DOAJ).
]2.Опубліковані праці апробаційного характеру

10. Злотнік, М.Л., 2020. Бізнес-моделі циркулярної економіки: види,

переваги та досвід впровадження на європейських підприємствах. Бізнес та

умови його розвитку: національна та міжнародна практика: Всеукраїнська

науково-практична конференція, Одеса, 16 Травень 2020. Одеса: Центр

економічних досліджень та розвитку.
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11. Злотнік, М.Л., 2020. Перехід до циркулярної економіки в Україні:

передумови, перешкоди, потенційні переваги. Економіка, фінанси, облік та

право в умовах глобалізації: Міжнародна науково-практична конференція,

Полтава, 28 Травень 2020. Полтава: ЦФЕНД.

12. Злотнік, М.Л., 2020. Аналізування розвитку циркулярної економіки

у країнах ЄС та перспектив її впровадження в Україні: Розвиток

співробітництва між Європейським союзом та Україною Міжнародна

науково-практична Інтернет-конференція, Львів, 26 Листопад 2020. Львів:

Видавництво Львівської політехніки.

13. Злотнік. М.Л. 2021. «Циркулярні інвестиції як шлях до економічного

відновлення України та ЄС після пандемії COVID-19». Scientific Forum: Theory

And Practice Of Research: Міжнародна науково-теоретична конференція,

Валенсія, Іспанія, 18 Червень 2021. Валенсія: Європейська наукова платформа.

14. Злотнік, М.Л., 2021. Особливості розроблення та вибору стратегій

управління підприємствами в умовах циркулярної економіки. В: Сучасні

виклики та аспекти інноваційного розвитку економічної науки і практики: III

Міжнародна науково-практична інтернет-конференція, Київ, 18 Червень

2021. Київ: Наукова платформа Open Science Laboratory.

15. Злотнік, М.Л., 2022. Тенденції розвитку циркулярної економіки в

умовах цифрової трансформації. В: Вдосконалення економіки країни:

проблеми та шляхи вирішення: Всеукраїнська науково-практична

конференція, Львів, 26 Лютий 2022 р. Львів: Львівська економічна фундація.

16. Злотнік, М.Л., 2022. Використання практик циркулярної економіки

як стратегії підвищення ефективності організації. В: Innovations and Prospects

of World Science: ХІ Міжнародна науково-практична конференція, Ванкувер,

Канада, 22-24 Червень 2022.

17. Злотнік, М.Л., 2023. Класифікація стратегій впровадження

циркулярної економіки на підприємствах. В: Комплексний підхід до

модернізації науки: методи, моделі та мультидисциплінарність: ІІ
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Міжнародна наукова конференція, Луцьк, 3 Березень 2023. Луцьк:

Європейська наукова платформа.

18. Злотнік, М.Л., 2023. Оцінювання ефективності стратегічного

управління підприємствами в умовах циркулярної економіки. В: Scientific

research in the modern world: VIII Міжнародна науково-практична конференція,

Торонто, Канада, 1-4 Червень 2023. Торонто: Perfect Publishing.

19. Злотнік. М.Л., 2023. Smart-рішення у циркулярній економіці. В:

Modern theories and improvement of world methods: XXII Міжнародна науково-

практична конференція, Гельсінкі, Фінляндія, 6-9 Червень 2023. Гельсінкі:

BookwireTM.
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Додаток В

Апробація результатів роботи

№
з/п

Тип конференції Назва конференції Місце і дата
проведення

Форма
участі

1 Всеукраїнська науково-
практична конференція

Бізнес та умови його
розвитку: національна та
міжнародна практика

Одеса, Україна, 16
травня 2020

Заочна

2 Міжнародна науково-
практична конференція

Економіка, фінанси, облік
та право в умовах
глобалізаці

Полтава, Україна, 28
травня 2020

Заочна

3 Міжнародна науково-
практична Інтернет-
конференція

Розвиток співробітництва
між Європейським союзом
та Україною

Львів, Україна, 26
листопада 2020

Заочна

4 Міжнародна науково-
теоретична конференція

Scientific Forum: Theory And
Practice Of Research

Валенсія, Іспанія, 18
червня 2021

Заочна

5 Міжнародна науково-
практична інтернет-
конференція

Сучасні виклики та аспекти
інноваційного розвитку
економічної науки і
практики

Київ, Україна,18
червня 2021.

Заочна

6 Всеукраїнська науково-
практична конференція

Вдосконалення економіки
країни: проблеми та шляхи
вирішення

Львів, Україна, 26
лютого 2022 р.

Заочна

7 Міжнародна науково-
практична конференція

Innovations and Prospects of
World Science

Ванкувер, Канада, 22-
24 червня 2022

Заочна

8 Міжнародна наукова
конференція

Комплексний підхід до
модернізації науки: методи,
моделі та
мультидисциплінарність

Луцьк, Україна, 3
березня 2023

Заочна

9 Міжнародна науково-
практична конференція

Scientific research in the
modern world

Торонто, Канада, 1-4
червня 2023

Заочна

10 Міжнародна науково-
практична конференція

Modern theories and
improvement of world
methods

Гельсінкі, Фінляндія,
6-9 червня 2023

Заочна
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Додаток Г

Довідки про впровадження наукових ідей та результатів наукових

досліджень та акти про використання наукових досліджень
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Продовження додатку Г
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Продовження додатку Г
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Продовження додатку Г