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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота Злотнік М.Л. присвячена розробленню теоретико-

прикладних засад формування та вибору стратегій впровадження та розвитку

циркулярної економіки на підприємствах.

Невпинний процес глобалізації, розвиток науково-технічної революції,

збільшення кількості населення, обсягів виробництв та, відповідно, відходів,

зумовлюють необхідність дослідження проблеми взаємовідносин суспільства

та природи. З огляду на це, із цим підвищується необхідність впровадження

нових рішень у сфері циркулярної економіки, які допомогли б у вирішенні цих

проблем, актуалізується необхідність впровадження та адаптації стратегій

впровадження та розвитку циркулярної економіки у діяльність вітчизняних

підприємств. В умовах нестабільності економічної системи, зумовленої

впливом воєнного стану в Україні, трансформація підходів до стратегічного

управління підприємствами в контексті циркулярної економіки та сталого

розвитку є особливо важливою.

Вищенаведене підтверджує актуальність дисертаційного дослідження

Злотнік М.Л. «Стратегічне управління підприємствами в умовах циркулярної

економіки».

Зв`язок роботи з науковими планами, програмами, темами

Дисертація виконувалась відповідно до планів науково-дослідних робіт

кафедри зовнішньоекономічної та митної діяльності Національного

університету «Львівська політехніка» «Проблеми формування систем

менеджменту в умовах європейської інтеграції» (номер державної реєстрації

No0118U000346). Авторкою охарактеризовано особливості та проблеми

впровадження стратегій циркулярної економіки на підприємствах України

(розділ 3 «Теоретико-прикладні засади управління підприємствами на засадах

розвитку циркулярної економіки в умовах європейської інтеграції», підрозділ

3.3 «Проблеми впровадження моделей циркулярної економіки на

підприємствах України в умовах європейської інтеграції»).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій та їх достовірність

Сформульовані Злотнік М.Л. основні наукові положення, висновки та

рекомендації є фахово обґрунтованими. Дисертація містить чітко визначену

мету, що полягає у розробленні теоретико-методичних положень та

практичних рекомендацій щодо формування та вибору стратегій

впровадження та розвитку циркулярної економіки на підприємствах.

Основні завдання дисертації є достатньо аргументовані та забезпечують

досягнення її мети. Авторкою здійснено ретельне дослідження наукових праць

вітчизняних та зарубіжних вчених, у яких розкрито проблематику та закладено

теоретичні основи стратегічного управління підприємствами в умовах

циркулярної економіки.

У дисертаційній роботі використано методи групування і

систематизування, аналіз і синтез, моделювання, статистичний аналіз,

експертне опитування, графічний метод, морфологічний аналіз. Зважаючи на

це, рівень виконання наукового завдання та оволодіння дисертанткою

методології наукової діяльності можна оцінити на високому рівні.

Основні положення дисертаційної роботи доповідались та схвалені на

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Достовірність наукових положень підтверджується значною кількістю

опублікованих статей у наукових фахових виданнях України, розділом у

монографії, наукових періодичних виданнях інших держав, у наукових

виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз даних.

Це дає змогу стверджувати, що представлені результати дослідження є

обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна дисертаційної роботи

1. Вперше розроблено модель вибору стратегій впровадження та

розвитку циркулярної економіки на підприємствах, що базується на

врахуванні технологічної, ринкової, екологічної та продуктової позицій

підприємств в умовах циркулярної економіки.

2. Удосконалено концептуальну модель стратегічного управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки, що узагальнює підходи до

побудови базових моделей стратегічного управління та особливості

стратегічного управління в умовах циркулярної економіки.

3. Удосконалено механізм формування та вибору стратегій

управління матеріальними зворотними потоками в умовах циркулярної

економіки.

4. Уточнено трактування поняття стратегічного управління

підприємствами в умовах циркулярної економіки, що враховує спрямованість

циркулярної економіки на сталий розвиток в умовах динамічного середовища,

її екологічні, економічні та соціальні переваги.

5. Набула розвитку типологія стратегій впровадження та розвитку

циркулярної економіки на підприємствах.

6. Удосконалено систему оцінювання ефективності стратегій

впровадження та розвитку циркулярної економіки на підприємствах, яка

враховує індикатори оцінювання економіко-ринкової, технологічно-

екологічної та соціальної складових.

Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні

теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій щодо

формування та вибору стратегій впровадження та розвитку циркулярної

економіки на підприємствах.Теоретичні висновки, науково-практичні

рекомендації та інші результати наукових досліджень, викладені у дисертації,

безпосередньо використали у практичній діяльності вітчизняні підприємства,

зокрема: ПрАТ «Нововолинський ливарний завод», ТзДВ «Гал-Кат», ПП

«Майя», ТзОВ «Агробізнес», що засвідчує їхній прикладний характер.

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення

дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного

університету «Львівська політехніка» та використовуються під час викладання

дисциплін «Циркулярна економіка: політика ЄС щодо сталого розвитку та

конкурентоспроможності» для студентів першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти освітньої програми «Менеджмент» (спеціальність 073

«Менеджмент») та «Стратегічний менеджмент» для студентів освітньої

програми «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності» другого

(магістерського) рівня вищої освіти (спеціальність 073 «Менеджмент»), а

також під час написання кваліфікаційних робіт бакалаврів / магістрів (довідка

No67-01-1298 від 01.06.2023 р.).

Опубліковані праці

Дисертанткою опубліковано 19 наукових праць, з яких 8 статей у

наукових фахових виданнях України, 1 розділ у колективній монографії а

також 10 тез і матеріалів доповідей за результатами участі у конференціях.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження

розглянуто та схвалено на таких міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях: «Бізнес та умови його розвитку: національна та

міжнародна практика» (Одеса, Україна, 16 травня 31 2020 р.), «Розвиток

співробітництва між Європейським союзом та Україною» (Львів, Україна, 26

листопада 2020 р.), «Scientific Forum: Theory And Practice Of Research»

(Валенсія, Іспанія, 18 червня 2021 р.), «Сучасні виклики та аспекти

інноваційного розвитку економічної науки і практики» (Україна, Київ, 18

червня 2021 р.), «Вдосконалення економіки країни: проблеми та шляхи

вирішення» (Львів, Україна, 26 лютого 2022 р.), «Innovations and Prospects of

World Science» (Ванкувер, Канада, 22-24 червня 2022 р.), «Комплексний підхід

до модернізації науки: методи, моделі та мультидисциплінарність» (Луцьк,

Україна, 3 березня 2023) та інші.

Структура дисертації

Дисертація Злотнік М.Л. складається з вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних літературних джерел та додатків. Основний зміст роботи

викладено на 199 сторінках. Наприкінці тексту сформовано ґрунтовні

висновки, що відображають найбільш вагомі наукові та практичні результати

дослідження. Список використаних джерел складено відповідно до чинних

стандартів та налічує 203 найменування.

Окремі дискусійні питання та зауваження

Поряд із загальною позитивною оцінкою дисертаційної роботи

необхідно відзначити такі дискусійні моменти:

1. При аналізуванні чинників впливу на впровадження циркулярної

економіки в стратегічне управління підприємствами (с.75) доцільно було б

оцінити рівень впливу кожного з чинників та їх вагомість при формуванні та

виборі стратегій впровадження та розвитку циркулярної економіки на

підприємствах.

2. Аналітичну частину (підр. 2.3) варто було б доповнити

результатами кластерного аналізу діяльності вітчизняних компаній у розрізі

регіонів та галузей промисловості, що б дозволили виявити тенденції щодо

впровадження екоінновацій та переходу на засади циркулярної економіки в

Україні.

3. При аналізуванні Глобальних Цілей сталого розвитку в умовах

циркулярної економіки (с. 129) варто було б виокремити конкретні цілі, які

відповідають запропонованим стратегіям впровадження та розитку

циркулярної економіки на підприємствах.

4. Поняття управління зворотними матеріальними потоками

доцільно більш ґрунтовно аналізувати з позиції екологістики, що передбачає

розроблення оптимальних рішень у сфері вибору транспорту та управління

відходів в межах сталих ланцюгів поставок.

5. При формуванні методики оцінювання ефективності соціальної

складової впровадження стратегій циркулярної економіки на підприємства